[image: image1.png]PARANA@

GOVERNO DO ESTADO

16.15. ANEXO XV - Minuta - Termo Aditivo de Reajuste de Área do Imóvel Durante a Vigência do Contrato de Locação
	TERMO ADITIVO DE REAJUSTE DE ÁREA DO IMÓVEL DURANTE A VIGÊNCIA DO CONTRATO DE LOCAÇÃO

[NÚMERO ORDINAL] TERMO ADITIVO AO
CONTRATO GMS N.º [Nº DO CONTRATO], PROTOCOLO N.º [Nº DO PROTOCOLO], CELEBRADO PELO  [LOCATÁRIO] E PELO
[LOCADOR], QUE TEM POR OBJETO
[DESCREVER O OBJETO].
LOCATÁRIO: O Estado do Paraná, por intermédio do órgão [nome do órgão] ou [nome da entidade pública], com sede no(a) [endereço completo (rua, nº, apto, bairro, cidade, estado, país)], inscrito(a) no CNPJ sob o n.º [nº do CNPJ], neste ato representado(a) pelo(a) [nome e cargo da autoridade], nomeado pelo Decreto n.º [nº do decreto de nomeação], inscrito(a) no CPF sob o n.º [nº do CPF], portador da carteira de identidade n.º [nº do RG].
LOCADOR: [nome], inscrito no CNPJ/CPF sob o n.º [nº do CNPJ/CPF], com sede no(a) [endereço completo (rua, nº, apto, bairro, cidade, estado, país)], neste ato representado por [nome e qualificação], inscrito(a) no CPF sob o n.º [nº do CPF], portador da carteira de identidade n.º [nº do RG], residente e domiciliado no(a) [endereço completo (rua, nº, apto, bairro, cidade, estado, país)], e-mail [e-mail] e telefone [nº do telefone].
As partes celebram este Termo Aditivo, com fundamento nos artigos nºs 593 a 597 do Decreto nº 10.086, de 17 de janeiro 2022 e Decreto nº [nº do decreto que aprovou o Manual de Procedimentos para Locação de Imóvel], com todos os seus anexos, e estabelecem as seguintes cláusulas:
1. CLÁUSULA PRIMEIRA - DO OBJETO
A partir de [data do início da vigência do novo valor contratual (dia, mês, ano)], a área alugada para o presente imóvel passará a ser de [m²], alterando ou mantendo o valor mensal do Contrato que será ou não reajustado em R$ [valor numérico (por extenso)], após nova avaliação – nº [nº da avaliação], passando de R$ [valor antigo (numérico)] para R$ [valor novo (numérico e por extenso)].
2. CLÁUSULA SEGUNDA – DAS DESPESAS
As despesas deste Termo Aditivo correrão à conta da Dotação Orçamentária n.º
[nº da dotação orçamentária], Natureza de Despesa n.º [nº da natureza de despesa] e Fonte de Recursos n.º [nº da fonte de recursos].
Parágrafo Único. As eventuais despesas para o exercício subsequente serão
alocadas à dotação orçamentária respectiva na Lei Orçamentária Anual correspondente.

3. CLÁUSULA TERCEIRA - DA RATIFICAÇÃO DAS CLÁUSULAS
Ratificam-se as demais cláusulas e condições estabelecidas no contrato inicial.

1. CLÁUSULA QUARTA -  DA PUBLICAÇÃO
O resumo deste instrumento deverá ser publicado no Diário Oficial do Estado, em até 20 (vinte) dias úteis da data da sua assinatura, nos termos do inciso III do art. 591 do Decreto Estadual nº 10.086/2022.

Por estarem as partes justas e acordadas firmam este Termo Aditivo, na presença de 02 (duas) testemunhas.

[Nome da cidade], [data]

--------------------------------------------                       ----------------------------------------------------------

[Nome do Locador/Procurador]                      [Nome do Secretário do Órgão/Dirigente da Entidade]
                                                               [Nome do Órgão/Entidade]

Testemunhas:

--------------------------------------                                 ---------------------------------------------
[Nome]                                                                    [Nome]

RG [nº]                                                                    RG [nº]

[image: image2.emf]

125

[image: image1.png][image: image2.emf]